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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng  9 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam  

của Bộ Nội vụ năm 2021” 

 

Thực hiện Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về “Tháng hành động vì người cao tuổi” trong đó lấy tháng 10 hàng năm là 

“Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”; Công văn số 01/CV-UBQGNCT 

ngày 22/3/2021 của Ủy ban Quốc gia về Người cao tuổi Việt Nam về việc triển khai 

Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2021 với chủ đề: “Chung tay 

chăm sóc người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn”, Bộ Nội vụ 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt 

Nam” năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, lòng hiếu thảo của con cháu 

với bố mẹ, ông bà và tinh thần kính lão, trọng thọ. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính 

quyền, đoàn thể về pháp luật, chính sách đối với người cao tuổi, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chuẩn 

bị tích lũy cho tuổi già từ khi còn trẻ; phát huy vai trò người cao tuổi trong gia đình 

hiện nay.  

- Góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi về sức khỏe, vật 

chất, tinh thần, chung tay giúp đỡ người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh 

khó khăn. 

- Vận động nguồn lực hỗ trợ, tổ chức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, quan 

tâm, giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi ốm đau mắc bệnh 

hiểm nghèo. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tổ 

chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2021 

của Bộ và của từng đơn vị. 
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- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động “Tháng hành động vì người cao 

tuổi Việt Nam” năm 2021 đảm bảo thống nhất bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu 

quả, phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM 

NĂM 2021 

“Chung tay chăm sóc người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh 

khó khăn” 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Triển khai “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2021 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng Kế hoạch 

và triển khai có hiệu quả “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2021 với 

nội dung thiết thực, phù hợp chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của đơn vị mình. 

- Tạo điều kiện, động viên người cao tuổi tích cực đóng góp kinh nghiệm, trí 

tuệ tham gia xây dựng hệ thống chính trị và các đề tài, đề án khoa học. 

- Căn cứ điều kiện cụ thể, các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ, các tổ 

chức đoàn thể tổ chức hoạt động thiết thực chăm sóc và phát huy vai trò người cao 

tuổi; thông qua đó khẳng định vị trí của người cao tuổi và trách nhiệm của toàn xã hội 

với người cao tuổi. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về “Tháng hành động vì người cao 

tuổi Việt Nam” năm 2021 đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc Bộ Nội vụ 

Tập trung tuyên truyền pháp luật, chính sách liên quan tới người cao tuổi; mục 

đích, ý nghĩa của “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2021; thông 

tin về công tác triển khai trước, trong Tháng hành động vì người cao tuổi của các đơn 

vị; công tác tuyên truyền của các cấp, các ngành, đoàn thể cần làm rõ thuận lợi, khó 

khăn thách thức khi nước ta đang trong thời kỳ già hóa dân số. 

3. Công tác kiểm tra 

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Luật Người cao tuổi, Tháng 

hành động vì người cao tuổi Việt Nam; kịp thời khen thưởng, biểu dương, nhân rộng 

các gương điển hình làm tốt công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Tổng hợp 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi 

Việt Nam” năm 2021 của Bộ Nội vụ, có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc thực hiện 
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các hoạt động triển khai “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” đối với các 

cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ. 

- Tổ chức đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp, tham 

mưu với Lãnh đạo Bộ về kết quả để báo cáo với Ủy ban Quốc gia về người cao tuổi 

Việt Nam. 

2. Vụ Tổ chức cán bộ 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, nắm tình hình người 

cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người 

cao tuổi bị khuyết tật để có cơ sở tham mưu, đề xuất biện pháp hỗ trợ phù hợp. Kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chế độ chính sách đối với người cao tuổi trong 

ngành Nội vụ. 

3. Vụ Tổ chức phi chính phủ 

Tiếp tục tham mưu cho Lãnh đạo Bộ hoàn thiện các cơ chế, chính sách liên 

quan đến người cao tuổi như: Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 

21/4/2010 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Quyết định số 

30/2011/QĐ-TTg ngày 01/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ thù lao đối với 

người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại các Hội; Hướng dẫn quản 

lý, chỉ đạo hoạt động Hội người cao tuổi phù hợp với chủ trương của Đảng và chính 

sách pháp luật của Nhà nước. 

4. Công đoàn Bộ Nội vụ và Đoàn Thanh niên Bộ Nội vụ 

- Phối hợp với các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ tuyên truyền, hướng dẫn hoạt 

động thể dục thể thao phù hợp với người cao tuổi; Tổ chức một số giải thể thao trung 

cao tuổi, giao lưu văn nghệ ở cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế bảo đảm công tác 

phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

- Vận động đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

Bộ Nội vụ chung tay vì sức khỏe người cao tuổi, giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh 

khó khăn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người cao tuổi. 

5. Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức Nhà nước Bộ Nội vụ 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt 

Nam” năm 2021 gắn với tuyên truyền về pháp luật, chính sách liên quan tới người 

cao tuổi, già hóa dân số và các giải pháp ứng phó với vấn đề già hóa dân số. 

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ hướng dẫn các cơ quan báo chí và chỉ đạo 

hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Luật Người cao tuổi; tuyên truyền trước, 

trong và sau Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam. Tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức về tự chăm sóc, các phương pháp chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi và 
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gia đình người cao tuổi; tuyên truyền các gương tiêu biểu, điển hình trong công tác 

chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi theo Kế hoạch. 

6. Văn phòng Bộ và Vụ Kế hoạch - Tài chính 

Chủ động bố trí nguồn lực, ngân sách thực hiện đầy đủ các chính sách, chương 

trình, đề án về người cao tuổi theo quy định pháp luật; Tham mưu cân đối, bố trí kinh 

phí thực hiện các hoạt động “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” đảm bảo 

đúng quy định. 

V. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Quý III năm 2021 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ xây dựng, triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch. 

- Triển khai tuyên truyền về “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”, 

pháp luật, chế độ chính sách liên quan đến người cao tuổi. 

- Tổ chức vận động tài trợ để hỗ trợ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. 

- Chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức các hoạt động trong tháng 10 năm 2021. 

2. Quý IV năm 2021 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi của Bộ có hoàn cảnh khó 

khăn, cô đơn không nơi nương tựa và người cao tuổi. 

- Tổ chức các hoạt động trao đổi, tọa đàm về truyền thống của người cao tuổi 

nhân Ngày quốc tế người cao tuổi 1/10, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao (Tùy vào tình hình dịch bệnh). 

Bộ Nội vụ yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ nghiêm túc triển khai 

thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2021. Báo 

cáo kết quả thực hiện gửi về Vụ Tổng hợp trước ngày 15/11/2021, để tổng hợp, trình 

Lãnh đạo Bộ báo cáo Ủy ban Quốc gia về Người cao tuổi Việt Nam theo quy định./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ; 

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c); 

- Thứ trưởng Triệu Văn Cường; 

- Lưu: VT, Vụ TH (03). 

 

 KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Triệu Văn Cường 
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